№35(99) от 01.11.2022г.
издается с июля 2007г.

периодическое печатное издание Совета депутатов и администрации Октябрьского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2022г.                                   с. Октябрьское                                                № 114

О перечнях нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»,от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях актуализации информации о действующих и применяемых органами муниципального контроля нормативных правовых актах, содержащих обязательные требования, приведению к единообразному пониманию обязательных требований, подлежащих проверке, а также обеспечению доступности информации об обязательных требованиях для субъектов, подлежащих муниципальному контролю,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: _Hlk103940834]1) Правила размещения и актуализации перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования (далее – Правила).
2) Форму для размещения перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования.
2. Постановление администрации Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 08.06.2022 №49 «О перечнях нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Октябрьского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                 Л.А. Май

УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением
Октябрьского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от 01.11.2022 № 114

Правила
размещения и актуализации перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования

1. Настоящие Правила определяют порядок размещения и актуализации на официальном сайте перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования (далее – Перечень), оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля (надзора).
2. Перечни для размещения и актуализации формируются в отношении всех нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля (надзора).
3. Перечни формируются по каждому виду муниципального контроля (надзора) отдельно.
4. Перечни подлежат утверждению органами местного самоуправления, уполномоченными на их осуществление.
5. Перечни подлежат размещению в 12 дневный срок со дня их утверждения или актуализации на официальном сайте администрации Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в разделе Муниципальный контроль/Перечень НПА в электронном виде, в табличной форме.
6. Перечни включают следующие сведения в отношении каждого нормативного правового акта, содержащего обязательные требования:
а) реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования (наименование, дату утверждения, номер, дату регистрации акта в Минюсте России (при наличии));
б) ссылку на текст нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования;
в) категории лиц, обязанных соблюдать установленные нормативным правовым актом обязательные требования: физические лица (указывается Да/Нет);
г) категории лиц, обязанных соблюдать установленные нормативным правовым актом обязательные требования: физические лица, зарегистрированные, как индивидуальные предприниматели (указывается Да/Нет);
д) категории лиц, обязанных соблюдать установленные нормативным правовым актом обязательные требования: юридические лица (указываетсяДа/Нет);
е) иные категории лиц (указывается Да/Нет);
ж) реквизиты структурных единиц нормативных правовых актов, предусматривающих установление административной ответственности за несоблюдение обязательного требования (при их наличии).
7. Перечни подлежат постоянному контролю за актуализацией информации о действующих и применяемых нормативных правовых актах, содержащих обязательные требования со стороны органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление.

Вестник Октябрьского сельсовета №35(99) от 01.11.2022 года

9

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Октябрьского
сельсовета Карасукского района
Новосибирской области
от 01.11.2022 № 114

ФОРМА
для размещения перечней нормативных правовых актов,
содержащихобязательные требования

	Порядковый номер в перечне
	Наименование вида нормативного правового акта
	Полное наименование нормативного правового акта
	Дата утверждения акта
	Номер нормативного правового акта
	Документ, содержащий текст нормативного правового акта
	Реквизиты структурных единиц нормативного правового акта, содержащих обязательные требования
	Категории лиц, обязанных соблюдать установленные нормативным правовым актом обязательные требования: физические лица

(Указывается в формате ДД.ММ.ГГГГ)

	(Указывается гиперссылка для скачивания файла в формате docx или pdf)

(Указывается один из вариантов: Да/Нет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

(продолжение таблицы)

	Категории лиц, обязанных соблюдать установленные нормативным правовым актом обязательные требования: физические лица, зарегистрированные как индивидуальные предприниматели

(Указывается один из вариантов: Да/Нет)
	Категории лиц, обязанных соблюдать установленные нормативным правовым актом обязательные требования: юридические лица

(Указывается один из вариантов: Да/Нет)
	Иные категории лиц

(Указываются специальные категории физических и юридических лиц в случае, если обязательные требования направлены на регулирование исключительно их деятельности)
	Наименование органа, осуществляющего муниципальный контроль (надзор)

	Реквизиты структурных единиц нормативных правовых актов, предусматривающих установление административной ответственности за несоблюдение обязательного требования (при их наличии)

	8
	9
	10
	11
	12

[image: C:\Users\Октябрьское\Desktop\pensionery.jpg]
ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ О ПЕНСИОННОЙ СИСТЕМЕ
В соответствии с федеральным законом № 350-ФЗ от 3 октября 2018 года в России проводится постепенное повышение общеустановленного возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости и пенсии по государственному обеспечению. Изменения будут происходить поэтапно в течение длительного переходного периода, который составит 10 лет и завершится в 2028 году.
В результате пенсионный возраст будет повышен на 5 лет и установлен на уровне 60 лет для женщин и 65 лет для мужчин. В 2018 году пенсионный возраст женщин составлял 55 лет, пенсионный возраст мужчин - 60 лет.
Индексация страховых пенсий с 1 июня 2022 года
С 1 июня 2022 года в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. № 973 страховые пенсии дополнительно проиндексированы на 10%. Размер фиксированной выплаты после индексации увеличился до 7 220,74 рубля в месяц, стоимость пенсионного коэффициента - до 118,10 рубля.
В результате дополнительной индексации страховых пенсий размер прибавки к пенсии у каждого пенсионера индивидуален в зависимости от размера получаемой пенсии до индексации. Для того чтобы узнать, на сколько с 1 июня 2022 года повысилась пенсия, необходимо размер получаемой страховой пенсии (которая состоит из страховой пенсии, исчисленной исходя из общей суммы пенсионных коэффициентов, и фиксированной выплаты) умножить на 1,1 (10%).
СОЦИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ ПЕНСИОНЕРАМ
Социальная помощь включает в себя доплату до прожиточного минимума, бесплатные лекарства, лечение в санатории и проезд к месту лечения. Государство оказывает ее малоимущим одиноко проживающим пенсионерам, если их доход ниже величины прожиточного минимума по данному субъекту РФ и это от них не зависит. Также социальную помощь предоставляют пенсионерам, которые имеют на нее право по закону.
Чтобы посчитать общую сумму материального обеспечения, складывают все, что получает пенсионер. Сюда входят денежные выплаты и денежные эквиваленты льгот, в том числе оплата телефона, жилья, коммунальных услуги проезда на всех видах пассажирского транспорта — городского, пригородного и междугородного, а также денежные компенсации расходов на указанные услуги.
Также пенсионеры могут получить денежные выплаты и натуральную помощь в виде топлива, продуктов питания, одежды, обуви, медикаментов. Заявление о предоставлении государственной социальной помощи надо подать в орган соцзащиты населения или в территориальный орган ПФР, если пенсионер хочет получить пакет соцуслуг или федеральную социальную доплату к пенсии.

ст. 12 ФЗ от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»

Действующим уголовным законом в Российской Федерации запрещен свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства.
Как правило, наркотики и иные запрещенные вещества поступают в страну в результате контрабанды, под которой понимается незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза, членом которого является Российская Федерация, либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза запрещенных веществ помимо, или с сокрытием от таможенного контроля, либо с обманным использованием документов или средств таможенной идентификации, либо сопряженное с недекларированием или недостоверным их декларированием. Кроме того, контрабандой также является незаконная пересылка указанных средств путем международных почтовых отправлений.
За незаконную пересылку указанных средств, веществ, растений в случае установления их незаконного перемещения через таможенную границу РФ, виновное лицо подлежит привлечению к ответственности по ст.ст. 228.1 (незаконные производство, сбыт или пересылка запрещенных веществ) и 229.1 (контрабанда) Уголовного кодекса Российской Федерации.
В соответствии с перечисленными статьями действующего уголовного закона подобные действия при наличии отдельных квалифицирующих признаков (совершенные организованной группой или в отношении запрещенных средств в особо крупном размере) влекут за собой ответственность вплоть до лишения свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет или пожизненное лишение свободы.
В виду высокой степени общественной опасности данные преступления относится к категории особо тяжких.

Сообщи, где торгуют смертью
[image: https://gochs-karasuk.nso.ru/sites/gochs-karasuk.nso.ru/wodby_files/files/styles/image_without_gallery/public/news/2022/10/akciya_thumb.jpg?itok=t5xyP9U1]
На территории оперативного обслуживания МО МВД России «Карасукский»  проводятся мероприятия, посвященные «Международному дню борьбы с наркоманией».
Иинформацию о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, организации, либо содержанию притонов можно сообщить по телефону 83835533222 дежурная часть МО МВД «Карасукский».

СОДЕРЖАНИЕ ВЕСТНИКА ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА №35(99) от 01.11.2022г.

1. Постановление администрации Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 01.11.2022г. № 114 «О перечнях нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования».
2. ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ О ПЕНСИОННОЙ СИСТЕМЕ.
3. Сообщи, где торгуют смертью.

image1.jpeg

image2.jpeg